
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  71  del  13-10-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 

URBANA E AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PRO-TEMPORE DI COLMURANO 

ALLA SUA SOTTOSCRIZIONE CON IL PREFETTO DI MACERATA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 16:57, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIOVANNI BENI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, all’art. 5 

indica che con appositi patti sottoscritti tra il prefetto ed il sindaco possono essere individuati, 

in  relazione  alla specificità dei contesti, interventi per la sicurezza urbana, tenuto conto 

anche delle esigenze delle aree  rurali  confinanti con  il territorio urbano; 

- i predetti patti per la sicurezza urbana perseguono prioritariamente obiettivi di prevenzione e 

contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, promozione e tutela della legalità, 

promozione del rispetto del decoro urbano, promozione  dell'inclusione,  della  protezione  e  

della solidarietà sociale;  

- gli obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, ai 

sensi dell’art. 5, comma 2, lettera a) del citato Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, 

convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, possono essere efficacemente 

perseguiti mediante l’installazione di sistemi di videosorveglianza, per i quali la norma 

prevede stanziamento di appositi fondi; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende perseguire i summenzionati 

obiettivi in materia di sicurezza urbana e rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto di 

qualsiasi forma di attività illegale nel territorio comunale, anche mediante installazione e/o 

potenziamento dei sistemi di videosorveglianza;  

 

CONSIDERATO che a tal fine il Comune di Colmurano intende partecipare al bando di 

finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate in 17 milioni di euro per l’anno 2020 

dall’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto legge  4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, secondo le modalità indicate dal Decreto 

del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato 

ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge n. 135/2018; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno 2020 Interno 

foglio n. 1624 e pubblicato in gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 161 del 27 giugno 2020, 

con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni 

interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste; 

 

CONSIDERATO che l’accesso al suddetto bando di finanziamento è subordinato alla 

sottoscrizione di uno specifico patto per la sicurezza urbana, di cui all’art. 5 del citato 

Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, che individui come obiettivo prioritario l’installazione 

di sistemi di videosorveglianza in determinate aree e finalizzato specificamente alle azioni di 

prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

 

RITENUTA necessaria, per il perseguimento dei summenzionati obiettivi in materia di 

sicurezza urbana e per l’accesso al bando di finanziamento sopra citato, la sottoscrizione, tra il 

Prefetto di Macerata ed il Sindaco pro-tempore di questo Comune, del “Patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 del Decreto-Legge n. 20 febbraio 2017, convertito con 

modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

VISTA la proposta di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” trasmessa dal Sindaco di 

Colmurano alla Prefettura-UTG di Macerata con nota protocollo n. 5764 del 30/09/2020 per 

l’accettazione e sottoscrizione da parte del Prefetto di Macerata; 

 

VISTO il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” sottoscritto dal Prefetto di Macerata, 

trasmesso a questo Comune dalla Prefettura-UTG di Macerata in data 07/10/2020, nel testo di 

cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO necessario, a tal fine, approvare il succitato “Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana” nel testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per 

costituirne integrante e sostanziale e autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune a 

sottoscriverlo;   

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 del Decreto-

Legge n. 20 febbraio 2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, da 

sottoscrivere tra il Prefetto di Macerata ed il Sindaco pro-tempore di questo Comune, nel testo 

di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne integrante e 

sostanziale; 

 

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune a sottoscrivere il “Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana” di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo, nel 

testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne integrante e 

sostanziale; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 13-10-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 13-10-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 del Decreto-

Legge n. 20 febbraio 2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, da 

sottoscrivere tra il Prefetto di Macerata ed il Sindaco pro-tempore di questo Comune, nel testo 

di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne integrante e 

sostanziale; 

 

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune a sottoscrivere il “Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana” di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo, nel 

testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne integrante e 

sostanziale; 

 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 71 del 13-10-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 6091      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 14-10-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 14-10-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


